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Eleição dos membros do primeiro Conselho Coordenador da Escola Doutoral da 

Universidade do Porto 

 

Representantes dos diretores dos programas doutorais e dos orientadores ou 

coorientadores de teses de doutoramento  

 

Divulgação dos resultados 

 

1 – Atas das mesas de voto 

O ato eleitoral decorreu de acordo com o fixado no Regulamento Eleitoral para a eleição dos 

membros do primeiro Conselho Coordenador da Escola Doutoral da Universidade do 

Porto, tendo as mesas de voto estado abertas no dia 24 de novembro de 2011 entre as 10h00 e 

as 16h00, na reitoria, e no dia 30 de novembro de 2011 entre as 11h00 e as 17h00, nas unidades 

orgânicas. 

Após o encerramento das eleições, as urnas foram transportadas para a reitoria onde foram 

abertas, procedendo a comissão eleitoral à contagem dos votos e à sua distribuição pelos 

candidatos. Cada urna veio acompanhada por uma ata elaborada e assinada por todos os 

membros de cada mesa, indicando o número de votantes e eventuais ocorrências. Foram em 

simultâneo entregues à comissão eleitoral os boletins de voto expressos e não utilizados. 

Em nenhuma das 15 atas foi feita menção a qualquer incidente que exigisse a intervenção e/ou 

decisão da Comissão Eleitoral. 

 

2 – Resultados e apuramento dos elementos eleitos 

Apuraram-se 62 votos na eleição para os representantes dos diretores de programas doutorais, 

dos quais 3 eram votos brancos; a participação foi de 62 / 85 = 73%. Apuraram-se 379 votos na 



 

 

Eleição dos membros do primeiro Conselho Coordenador da Escola Doutoral da Universidade do Porto            2 
Eleição dos representantes dos diretores dos programas doutorais e dos orientadores ou coorientadores das teses de 
doutoramento – Divulgação dos resultados 

eleição para os representantes dos orientadores ou coorientadores de teses de douroamento, dos 

quais 18 votos brancos e 6 votos nulos; a participação foi de 379 / 1047 = 36%. 

No Quadro 1 indicam-se os resultados obtidos na eleição dos representantes dos diretores dos 

programas doutorais. No Quadro 2 indicam-se os resultados obtidos na eleição dos 

representantes dos orientadores ou coorientadores de teses de doutoramento. 

Seguindo o disposto no nº5 do Artigo 7º (Apuramento dos resultados) do regulamento, a 

Comissão Eleitoral procedeu ao apuramento dos elementos eleitos. Os Quadros 1 e 2 ilustram a 

aplicação do método definido no regulamento e os membros eleitos efetivos e suplentes. 

 

Quadro 1 – Eleição dos representantes dos diretores dos programas doutorais: resultados da 

votação e apuramento dos membros eleitos efetivos e suplentes  

Lista DPA  Lista DPB  

Ciências Sociais, Artes e Humanidades  Ciências Sociais, Artes e Humanidades   

António Quadros Ferreira 
(Arte e Design – FBAUP) 

1  
António M.L.F. Mendonça Fonseca  
(Ciências do Desporto - FADEUP  

1  

 António Brandão 
(Economia – FEP) 

2 5ºSup 
José Carlos Paiva e Silva  

(Educação Artística – FBAUP) 
1  

José Meirinhos  
(Filosofia – FLUP) 

12 1º 
 Ana Maria Barros de Brito 

(Linguística – FLUP) 
3 3ºSup 

Ciências da Saúde e da Vida  Ciências da Saúde e da Vida   

Eduardo Rocha 
 (Ciências Biomédicas – ICBAS) 

6 2º 
José Luís F. Costa Lima 

(Ciências Farmacêuticas – FFUP) 
1  

João Fernandes Sampaio 
(Medicina Dentária – FMDUP) 

1  
Maria Constança L.F.P. Reis Torgal 
(Gerontologia e Geriatria – ICBAS) 

2  

José Henrique D. Pinto de Barros 
 (Saúde Pública – FMUP) 

5 4º 
Orlanda M.S. Rodrigues da Cruz  

(Psicologia – FPCEUP) 
4 1ºSup 

Ciência e Tecnologia  Ciência e Tecnologia   

Mário João Monteiro 
(Astronomia – FCUP) 

1  
Fernando M. Pereira de Noronha 

(Geociências – FCUP) 
4 5º 

António Amorim 
(Biologia – FCUP) 

4 3º 
Sílvio M. Almeida Gama  

(Matemática Aplicada – FCUP) 
2  

Alexandra Rodrigues Pinto 
(Engenh. Química e Biológica – FEUP) 

3 2ºSup 
Jorge M. Pinho de Sousa 

(Sistemas de Transportes – FEUP) 
3 4ºSup 

Pedro Ponces Camanho 
 (Líderes para Indústrias Tecn. – FEUP) 

2  
João A. Peças Lopes  

(Sistem. Sustentáveis de Energia – FEUP) 
1  

TOTAL LISTA DPA  37 TOTAL LISTA DPB  22 
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Quadro 2 – Eleição dos representantes dos orientadores ou coorientadores de teses de 

doutoramento: resultados da votação e apuramento dos membros eleitos efetivos e suplentes  

Lista ORA  Lista ORB  Lista ORC  
Ciências Sociais, Artes e 

Humanidades 
 

Ciências Sociais, Artes e 
Humanidades 

 
Ciências Sociais, Artes e 

Humanidades 
 

 José Manuel Neves Cruz 
(Criminol. e Direito – FDUP) 

3  
Maria Manuela M. Terrasêca 
(C. da Educação – FPCEUP) 

17 X 
Lúcia Silva Matos  

(Arte e Design – FBAUP) 
10  

 Óscar J. Atanazio Afonso 
(Economia – FEP) 

18 5º 
Maria Paula Botelho Gomes 

(C. do Desporto – FADEUP) 
18 2ºSup 

Helena Costa Araújo  
(C. da Educação – FPCEUP) 

12  

 Lúcia M. Cardoso Rosas  
(Hist. da Arte Port. – FLUP) 

31 1º 
Manuel V.S. Lima Loff 

(História – FLUP) 
17 X 

 Paulo Ferreira da Cunha  
(Direito – FDUP) 

2  

    
 Maria de Fátima S. B. Vieira 
(Est. Anglo-Americ. – FLUP) 

11  

 Ciências da Saúde e da Vida  Ciências da Saúde e da Vida    Ciências da Saúde e da Vida  

Natércia A. Almeida Teixeira 
(Ciências Farmac. – FFUP) 

13  
Ana Paula S. Dias Ferreira 

(Biomedicina – FMUP) 
8  

 Fernando M. Gomes Remião 
(Ciências Farmac. – FFUP) 

2  

Artur M.P. Neves Águas  
(C. Méd. e C. Vet. – ICBAS) 

18 1ºSup 
Paula M.N. Ferreira da Silva 

(Ciênc. Biomédicas – ICBAS) 
9  

Luisa M. Soares Faria  
(Psicologia – FPCEUP) 

9  

Maria Amélia Duarte Ferreira 
(Medicina – FMUP) 

30 2º 
Luísa M.S. Vieira Peixe  

(Ciências Farmacêut. – FFUP) 
2  

Carla Lopes  
(Saúde Pública – FMUP) 

16 5ºSup 

  
Irene G.A. Pina Vaz  

(Med. Dentária – FMDUP) 
25 4º    

 Ciência e Tecnologia  Ciência e Tecnologia   Ciência e Tecnologia   

 Álvaro A.M. F. Cunha 
(Engenharia Civil – FEUP) 

11  
Fernando M. Augusto Silva  

(Ciência dos Comp. – FCUP) 
20 3º 

José Fernando Oliveira  
(Eng. Ind. e Gestão – FEUP) 

13 3ºSup 

António J. Mendes Ferreira 
(Eng. Mecânica – FEUP) 

6  
Vitor M. Grade Tavares  

(Eng. Elet. e Comp. – FEUP) 
2  

Jaime E. Vilate Matiz  
(Eng. Informática – FEUP) 

3  

Alberto Adrego Pinto  
(Mat. e Mat. Aplic. – FCUP) 

2  
Alexandre M. Campos Lima 

(Geociências – FCUP) 
10  

 Alexandre L. Magalhães 
(Química – FCUP) 

5  

Vitor A. Pereira Freitas 
(Química – FCUP) 

12      

TOTAL LISTA ORA  144 TOTAL LISTA ORB  128 TOTAL LISTA ORC  83 

X – Os dois candidatos estão em igualdade para ocuparem o lugar de 4ºSup. O regulamento não contempla uma 

solução para se proceder ao desempate. Por isso, a Comissão Eleitoral entende que o 4ºSup deverá ser escolhido por 

sorteio entre os dois candidatos. 

 

Em seguida são indicados os nomes dos elementos eleitos em cada uma das eleições realizadas 

por ordem de entrada: 

 

Representantes dos diretores dos programas doutorais: 

Efetivos 

1º - José Meirinhos (Colégio Doutoral Ciências Sociais, Artes e Humanidades) 

2º - Eduardo Rocha (Colégio Doutoral Ciências da Saúde e da Vida) 

3º - António Amorim (Colégio Doutoral Ciência e Tecnologia) 

4º - José Henrique D. Pinto de Barros (Colégio Doutoral Ciências da Saúde e da Vida) 

5º - Fernando M. Pereira de Noronha (Colégio Doutoral Ciência e Tecnologia) 
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Suplentes 

1º Suplente - Orlanda M.S. Rodrigues da Cruz (Col. Dout. Ciências da Saúde e da Vida) 

2º Suplente - Alexandra Rodrigues Pinto (Colégio Doutoral Ciência e Tecnologia) 

3º Suplente -  Ana Maria Barros de Brito (Col. Dout. C. Sociais, Artes e Humanidades) 

4º Suplente - Jorge M. Pinho de Sousa  (Colégio Doutoral Ciência e Tecnologia) 

5º Suplente - António Brandão (Colégio Doutoral Ciências Sociais, Artes e Humanidades) 

 

Representantes dos orientadores ou coorientadores de teses de doutoramento: 

Efetivos 

1º - Lúcia M. Cardoso Rosas (Colégio Doutoral Ciências Sociais, Artes e Humanidades) 

2º - Maria Amélia Duarte Ferreira (Colégio Doutoral Ciências da Saúde e da Vida) 

3º - Fernando M. Augusto Silva (Colégio Doutoral Ciência e Tecnologia) 

4º - Irene G.A. Pina Vaz (Colégio Doutoral Ciências da Saúde e da Vida) 

5º - Óscar J. Atanazio Afonso (Colégio Doutoral Ciências Sociais, Artes e Humanidades) 

Suplentes 

1º Suplente - Artur M. P. Neves Águas (Colégio Doutoral Ciências da Saúde e da Vida) 

2º Suplente - Maria Paula B. Botelho Gomes (Col. Dout. C. Soc., Artes e Humanidades) 

3º Suplente -  José Fernando Oliveira   (Colégio Doutoral Ciência e Tecnologia) 

4º Suplente - A escolher por sorteio entre Maria Manuela M. Terrasêca e Manuel V.S. 

Lima Loff , (Colégio Doutoral Ciências Sociais, Artes e Humanidades) 

5º Suplente – Carla Lopes (Colégio Doutoral Ciências da Saúde e da Vida) 

 

 

 


